
 

 

ORIGINALE 
 

 
Comune di MARLIANA 

(Provincia di Pistoia) 

Ragioneria-Tributi-Sociale-Scuola-Segreteria-AffariGen-Personale 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 86 DEL 14.06.2022 

 

Numero Registro Generale 238 
 

 
OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TESORERIA  SENZA BANDO AI SENSI  ART.  63 DEL DLGS 
50/2016 E ART. 1 C. 2 DL 76/2020 E S.M.I.  ART.  51  DL  77/2021  CONVERTITO  IN  L. 108/2021, 
PERIODO 01.08.2022 - 31.12.2026        
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022-2023-
2024; 

 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2023-2024; 

 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 19.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022-2023-2024; 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la  quale: 
 

 è stata approvata, ai sensi dell’articolo 210 del D.Lgs. n. 267/2000, la convenzione per lo 
svolgimento del servizio di tesoreria (ALLEGATO A); 

P
ag

. 1
/4

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
R

LI
A

N
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

2 
- 

N
um

er
o:

 8
17

1 
- 

T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 1
6.

06
.2

02
2 

- 
O

ra
: 1

4:
47

 -
 C

at
.: 

1 
- 

C
la

.: 
6 

- 
F

as
ci

co
lo

:



 

 

 sono stati approvati i criteri e punteggi per l’aggiudicazione del servizio (ALLEGATO B); 

 sono stati demandati al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti necessari a dare 
esecuzione al provvedimento; 

 

DATO ATTO CHE si rende necessario approvare l’ALLEGATO C “Requisiti di ammissione”; 

RITENUTO inoltre di approvare i modelli “Offerta tecnica” ALLEGATO D e “Offerta economica” ALLEGATO 
E che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

CONSTATATO che gli Istituti di credito che intendono partecipare alla procedura negoziata debbano 
dimostrare il possesso dei requisiti indicati nell’allegato “C” denominato “Requisiti di ammissione” che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 31.12.2021 con il quale vengono individuati i responsabili dei 
servizi comunali; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 18.05.2022 con la quale è stato modificato l’art. 
n. 20 Allegato A; 

 
VALUTATO che, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, il valore presunto del contratto è di 4.000,00 
annuo IVA esclusa e quindi pari ad €. 17.666,67 IVA esclusa, periodo dal 01.08.2022 al 31.12.2026; 

 
RILEVATO che non è necessario redigere il DUVRI di cui all’articolo 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008 e 
s.m.i., poiché non sussistono potenzialmente rischi ed oneri da interferenze;  

VISTI: 

 
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare dalla quale risulti: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 

base;  

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare all’Ente il corretto 
espletamento del servizio di Tesoreria e di tutti i servizi accessori connessi alle migliori condizioni 
operative e di mercato; 

 
a) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di tesoreria per il 
periodo 01.08.2022 – 31.12.2026 le cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione 
approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31.05.2022 immediatamente 
eseguibile; 

 
 

RILEVATO che risulta pertanto necessario provvedere all’indizione di una procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 01.08.2022 – 31.12.2026 senza bando ai sensi art 
63 del dlgs 50/2016 e art 1 . 2 dl 76/2020 e s.m.i art 51 DL 77/2021 convertito in L.108/2021, previa 

P
ag

. 2
/4

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
R

LI
A

N
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

2 
- 

N
um

er
o:

 8
17

1 
- 

T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 1
6.

06
.2

02
2 

- 
O

ra
: 1

4:
47

 -
 C

at
.: 

1 
- 

C
la

.: 
6 

- 
F

as
ci

co
lo

:



 

 

manifestazione di interesse sulla piattaforma start senza operare alcuna limitazione in ordine al 
numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione, dando atto che l’aggiudicazione 
avverrà secondo quanto previsto dall’art 95 c. 2 del Dlgs 50/2016 e s.m.i cioè dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;  
 

VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. 41 del 19.12.2020 avente per oggetto: “ Convenzione per 
la Gestione delle Attività della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia in Funzione di 
Centrale Unica di Committenza. Approvazione”; 

 
CONSIDERATO che, la procedura concorsuale deve essere esperita dalla Stazione Unica Appaltante 
(SUA) istituita presso la Provincia di Pistoia ai sensi dell’art. 13 della Legge 13.08.2010 n. 136; 
 
DATO ATTO che per il servizio oggetto del presente atto è prevista una spesa pari ad €. 17.666,67 IVA 
esclusa, per il periodo 01.08.2022 - 31.12.2026; 

VISTO l’art. 192 del TUEL che prevede l’adozione di apposita determinazione a contrarre; 

 
RITENUTO necessario approvare con la presente determinazione la documentazione da trasmettere 
alla Stazione Unica Appaltante (SUA) al fine di procedere con la gara; 
 
DATO ATTO che ai fini dell’anticorruzione, il responsabile del procedimento è Marta Lombardi,                     
e di attestare altresì che non sussistono situazioni, neppure potenziali di conflitto d’interesse, né in 
capo al responsabile del procedimento, né in capo alla sottoscritta Responsabile dell’Area, come da 
art. 6 bis L. 241/1990 come introdotto dall’art 1 c. 41 L. 190/2012 . 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 
 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto; 

2. DI DARE ATTO che con la presente determinazione e con la deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 21 del 31.05.2022 vengono approvati rispettivamente i criteri e punteggi di 
aggiudicazione “Allegato B”, i Requisiti speciali di partecipazione “Allegato C”, l’Offerta tecnica 
”Allegato D”, l’Offerta economica “Allegato E”e lo schema  di convenzione “Allegato A”, allegati 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. DI DARE ATTO che per il contratto ha un valore presunto di €. 17.666,67 oltre IVA  per il 
periodo dalla data di stipula della convenzione fino alla data del 31.12.2026; 

4. DI DARE ATTO che risulta necessario provvedere all’indizione di una procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di tesoreria senza bando ai sensi art 63 del dlgs 50/2016 e art 1 c. 2 
dl 76/2020 e s.m.i art 51 DL 77/2021 convertito in L. 108/2021, previa manifestazione di 
interesse sulla piattaforma start, senza operare alcuna limitazione in ordine al numero di 

P
ag

. 3
/4

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
R

LI
A

N
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

2 
- 

N
um

er
o:

 8
17

1 
- 

T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 1
6.

06
.2

02
2 

- 
O

ra
: 1

4:
47

 -
 C

at
.: 

1 
- 

C
la

.: 
6 

- 
F

as
ci

co
lo

:



 

 

operatori economici tra i quali effettuare la selezione, dando atto che l’aggiudicazione avverrà 
secondo quanto previsto dall’art 95 c. 2 del Dlgs 50/2016 e s.m.i c cioè dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

5. DI DARE ATTO che lo SmartCIG attribuito a tale procedura da parte dell’ANAC ai sensi dell’Art. 
3 L. 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 
convertito in Legge, con modificazioni, dalla L.17 dicembre 2010 n. 217, acquisito è il 
seguente: ZAE36D385C 

 
6. DI DARE ATTO che la gara per l’affidamento del Servizi di Tesoreria verrà svolta dalla Stazione 

Unica Appaltante (SUA) istituita Presso la Provincia di Pistoia  alla quale vengono trasmessi gli 
allegati A, B, C, D ed E; 
 

7. DI IMPEGNARE e liquidare alla Provincia di Pistoia, con imputazione al bilancio preventivo 
economico 2022-2024, esercizio 2022, Capitolo 82024 art. 1 Codice Bilancio 1.02.1 la somma di €. 
300,00 relativa agli oneri fissati con gli accordi citati in narrativa (art. 8.3) della convenzione in 
essere; 
 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Stazione Unica appaltante (SUA) istituita presso 
la Provincia di Pistoia;  

 
9. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 

di cui al presente atto, è Marta Lombardi. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   MARTA LOMBARDI 
 
 
 
 

P
ag

. 4
/4

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
R

LI
A

N
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

2 
- 

N
um

er
o:

 8
17

1 
- 

T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 1
6.

06
.2

02
2 

- 
O

ra
: 1

4:
47

 -
 C

at
.: 

1 
- 

C
la

.: 
6 

- 
F

as
ci

co
lo

:


		2022-06-16T11:35:40+0200
	Approvo il documento




